
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 137    DEL 10/10/2022 

 

Pagina 1 di 4 

 
ORIGINALE 

OGGETTO 

a N 

.   #NUM_DELIBERA#  DEL DATASEDUTA 

SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023– 2025, 

DELL’ELENCO ANNUALE 2023 E DEL PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2023-2024. ADOZIONE   

 

 L'anno duemilaventidue addì dieci del mese di  Ottobre alle ore  18:00 nella solita sala delle 

adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 Sono intervenuti i Signori: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

SPINA ALDO X  

RONCHINI GIOVANNI X  

VIGNALI NORBERTO X  

ALFIERI GIULIA X  

SACCANI GIULIANA X  

 

 

 

Partecipa alla adunanza la Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Spina Aldo nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato, il 

cui testo è riportato nel foglio allegato. 

  



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 137    DEL 10/10/2022 

 

Pagina 2 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 L’articolo 21 del D.lgs. n. 50 del 2016 dispone che: 

 - Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali; 

 - i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-

finanziaria degli enti 

- Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori 

il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro; 

 - Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro; 

 - Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni 

di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 

programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 

89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti 

- Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio; 

 

VISTO il decreto 16 gennaio 2018 n.14 recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per 

la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”; 

 

CONSIDERATO che il decreto 16 gennaio 2018 n.14 prevede che: 

 Il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici è redatto ogni 

anno scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati; 

 i lavori, gli acquisti di forniture o di un servizio, per i quali sia stata avviata la procedura di 

affidamento, non sono riproposti nel programma successivo; 

 nei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi, per ogni singolo acquisto, è riportata 

l’annualità nella quale si intende dare avvio alla procedura di affidamento ovvero si intende 

ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore; 

 sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici nel rispetto dell’art.21 comma 1 del d.lgs 50/2016 e s.m. ed i.; 

 Successivamente all’adozione il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici sono pubblicati sul profilo del committente; 

 Le Amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 

giorni dalla pubblicazione; 

 L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale, con gli 

eventuali aggiornamenti avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione; 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 137    DEL 10/10/2022 

 

Pagina 3 di 4 

 Le Amministrazioni approvano gli aggiornamenti del programma triennale, unitamente 

all’elenco annuale, e del programma biennale, entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli 

effetti del proprio bilancio, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione; 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

 l’allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. “principio contabile concernente la programmazione di 

bilancio, al punto 8 “il Documento Unico di Programmazione” definisce nel contenuto minimo 

della Sezione Operativa: 

 “i) dalla programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale e 

ai suoi aggiornamenti annuali 

 il DUP 2023/2025 è in corso di predisposizione per l’approvazione in Consiglio Comunale; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 

 

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, redatto dal 

responsabile referente della programmazione, che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

ESAMINATO lo schema di programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024, 

redatto dal responsabile referente della programmazione di concerto coi singoli responsabili, che, 

allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art.21 del d.lgs. 50/2016, per quanto possibile coordinate dalle 

disposizioni di cui agli artt.11, 12 e 13 del D.P.R. 207/20 10 e s.m.i., nonché come da  ultimi 

integrati e modificati dalle disposizioni di cui al DD.MM.II.TT. 11.11.2011; 

 

VISTI: 

 Il d.lgs n. 50 del 2016 e s.m.i.; 

 Il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14; 

 Il d.lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 La Legge 1° agosto 2002 n. 166; 

 Il vigente Regolamento di contabilità; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciati 

dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (d.lgs. 267/2000); 

 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di adottare lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici per il 

triennio 2023-2025, prendendo atto, relativamente alla programmazione dei lavori, delle schede 

denominate: 

“allegato I Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”,  



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 137    DEL 10/10/2022 

 

Pagina 4 di 4 

“allegato I Scheda B – elenco delle opere incompiute”,  

“allegato I Scheda C – elenco degli immobili disponibili”,  

 

“allegato I Scheda D – Elenco degli interventi del programma”,  

“allegato I Scheda E – Interventi ricompresi nell’Elenco annuale”, 

“allegato I Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati” 

che costituiscono allegato A al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di provvedere, relativamente alla programmazione di forniture e servizi 2023-2024, alla 

adozione delle schede denominate: 

“allegato II Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”,  

“allegato II Scheda B – Elenco degli acquisti del programma”,  

“allegato II Scheda C – Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati”,  

che costituiscono allegato B al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di pubblicare lo schema di programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, con 

riferimento al triennio 2023-2025, per 30 giorni consecutivi, mediante pubblicazione sul profilo 

del committente, ai sensi dell’art.5 comma 5 del Decreto 16 gennaio 2018, n14; 

 

4. Di dare atto che il Programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e verrà recepito nel DUP; 

 

5. Di procedere alla pubblicazione del Programma adottato con il presente atto sul profilo di 

questo ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, anche ai fini e in sostituzione della 

comunicazione all’Osservatorio di cui all’art 213 del d.lgs. 50/2016, così come previsto dal 

comunicato del Presidente Anac del 26/10/2016; 

 

6. Di dare atto che il suddetto schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici e il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, una volta approvati 

definitivamente, verranno pubblicati sul sito dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici, sui siti 

internet predisposti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dagli organi competenti 

(Regioni e Province autonome) e sul profilo del committente secondo quanto disposto 

dall’articolo l’articolo 21, comma 7, del d.lgs n. 50 del 2016 e dall’articolo 5, comma 3, del 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011; 

 

7. Di dare atto che si procederà all’inserimento del Programma nel Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025 – Sezione Operativa. 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL Sindaco 

Spina Aldo 

IL Segretario Comunale  

Dott.ssa Renata Greco 

 


